4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

REUNIÃO DA DIRETORIA EM REGIME DE COLEGIADO

ATA Nº 12/2015

Aos (20) vinte dias do mês de julho de 2015, na sala do Diretor Executivo, reuniu-se a Diretoria

da AGERBA, em regime de colegiado, com as presenças do Sr. EDUARDO HAROLD

MESQUITA PESSÔA, Diretor Executivo, do Sr. GILSON AMADO MORAES, Diretor Geral

do Departamento de Qualidade dos Serviços (DQS), Sr. BRUNO MORAES AMORIM DA

CRUZ, Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas (DPE), tendo

como participante a Srª. CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA, Chefe de Gabinete, para deliberar

sobre os assuntos constantes dos processos a seguir: Informes do Diretor Executivo: não

houve; Item 01 – Processo nº0901.2015/006162, VIAÇÃO CIDADE DAS ÁGUAS LTDA.,

requerimento de modificação de serviço para implantação do encurtamento da Linha nº 898

URB – Nova Dias D’Ávila X Mata de São João, via Bonfim da Mata - A Diretoria Colegiada

aprova o pleito conforme, pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à DPLO para

as devidas providências; Item 02 – Processo nº0901.2015/011423, CI/COSAU/Nº30/2015,

solicita autorização para a formalização do Primeiro Termo Aditivo ao Contrato de Prestação de

Serviços de Reprografia com Operador, na sede da AGERBA, celebrado entre esta AGERBA e

a empresa ESCRITA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA. - A Diretoria Colegiada aprova,

conforme pareceres técnico e jurídico, a formalização do Termo Aditivo solicitado.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 03 – Processo

nº0901.2015/010332, SEC – BAHIA – DISTRIBUIDORA DE PUBLICAÇÕES LTDA. –

ME, solicitação de pagamento da Nota Fiscal nº 885, referente ao serviço prestado a esta

Agência Reguladora - A Diretoria Colegiada, conforme parecer jurídico, reconhece o débito e

autoriza o pagamento por indenização. Encaminhar o processo à ASPE, para informação da

dotação orçamentária e posterior encaminhamento à CAFI para as devidas providências;

Item 04 – Processo nº0901.2015/008558 e nº0901.2015/000061(apenso), PREFEITURA

MUNICIPAL DE SIMÕES FILHO, minuta de Resolução referente a procedimentos para a

concessão da Gratuidade Tarifária para Idosos - A Diretoria Colegiada aprova, conforme

pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas

providências; Item 05 – Processo nº0901.2015/009228, MARINA E ESTALEIRO ARATU

LTDA., solicita pagamento da Nota Fiscal nº 12202 - A Diretoria Colegiada, conforme parecer

jurídico, reconhece o débito e autoriza o pagamento por indenização. Encaminhar o processo

à ASPE para informação da dotação orçamentária e posterior encaminhamento à CAFI para

4ª Avenida, 435 – 1º andar – CAB – CEP 41.745-002 – Salvador – Bahia - Brasil

as devidas providências; Item 06 – Processo nº0901.2015/011117, CI/DPLO/Nº028/2015,

minuta de Resolução sobre Implantação de Bilhetagem Eletrônica nas Linhas Metropolitanas -

A Diretoria Colegiada aprova, conforme pareceres técnico e jurídico a minuta apresentada,

com a seguinte alteração: “Artigo 1º - Estabelecer o prazo limite de 15 de agosto de 2015...”.

Encaminhar o processo à PROJUR para as devidas providências; Item 07 – Processo

nº0901.2015/001186, PREFEITURA MUNICIPAL DE CORRENTINA, solicita a

renovação do Contrato de Cessão de Uso do Terminal Rodoviário da Cidade de Correntina - A

Diretoria Colegiada aprova a cessão, conforme pareceres técnico e jurídico. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências; Item 08 – Processo nº0901.2015/007287,

VIAÇÃO JEQUIÉ CIDADE SOL LTDA., pedido de Distrato do Contrato de Concessão de

Linha AGERBA Nº 01/2009, referente a concessão da linha de transporte rodoviário

intermunicipal de passageiros de nº 742 – IRAJUBA  X  JAGUAQUARA, VIA BR 116 E BR

420 - A Diretoria Colegiada, de acordo com os  pareceres técnico e jurídico, aprova o

cancelamento solicitado, desde que não haja débitos. Encaminhar o processo ao DQS para os

devidos fins; Item 09 – Processo nº0901.2014/005629 e nºs 0901.2014/006997,

0901.2014/022103(apensos), SINART, solicita reclassificação do Terminal Rodoviário de

Alagoinhas - A Diretoria Colegiada aprova, conforme parecer técnico, a reclassificação do

Terminal Rodoviário de Alagoinhas para a Classe Especial II. Encaminhar o processo ao

DQS/TRAH para as devidas providências; Item 10 – Processo nº0901.2015/011206,

SINART, solicita reajuste da TUTE da Rodoviária de Feira de Santana – A Diretoria Colegiada

aprova o reajuste da TUTE do Terminal Rodoviário de Feira de Santana, no percentual de

5,0% (cinco por cento), conforme Resolução AGERBA nº20 de 13 de julho de 2015 e

publicada no DOE de 16 de julho de 2015, a vigorar a partir do dia 25/07/15. Encaminhar o

processo à PROJUR para as devidas providências. O Diretor Executivo declarou encerrada a

reunião, agradecendo a presença de todos e determinando que fosse lavrada a presente Ata, que

depois de lida e achada conforme, foi assinada pelos Diretores presentes e por mim que

secretariei a reunião.

CÉLIA DE FIGUEIREDO CIMA
Chefe de Gabinete – Secretária da Reunião de Diretoria Colegiada

EDUARDO HAROLD MESQUITA PESSÔA
Diretor Executivo

GILSON AMADO MORAES
Diretor Geral do Departamento de Qualidade dos Serviços

BRUNO MORAES AMORIM DA CRUZ
Diretor Geral do Departamento de Tarifas e Pesquisas Sócio-Econômicas